1

证券代码:000980 证券简称:众泰汽车 公告编号:2025-074

众泰汽车股份有限公司

关于公司破产企业财产处置专用账户股份被司法轮候冻结

情况的公告

众泰汽车股份有限公司(简称“公司”或“本公司”) 已于 2025 年 9 月 19

日发布《关于公司破产企业财产处置专用账户股份被司法轮候冻结的公告》，公

告编号：2025-071。公司于近日收到浙江省永康市人民法院民事裁定书[（2025）

浙 0784 民初 7209 号]、[（2025）浙 0784 民初 7210 号]，获悉公司破产企业财

产处置专用账户（简称“处置账户”）所持本公司全部 334,723,549 股股票，以

及公司管理人银行存款被中国建设银行股份有限公司永康支行、中国银行股份有

限公司永康市支行申请司法冻结。

据管理人浙江京衡律师事务所反馈信息，公司破产企业财产处置专用账户目

前持有公司 334,723,549 股股票，其中一部分股份为管理人应按《众泰汽车股份

有限公司重整计划》分配给其他债权人的股份，不归本公司所有。

现将具体情况公告如下：

一、浙江省永康市人民法院民事裁定书内容

（一）原告中国建设银行股份有限公司永康支行于 2025 年 9 月 8 日向本院

提出财产保全的申请，要求：一、冻结被告众泰汽车股份有限公司管理人的银行

存款人民币 4214162.14 元；二、冻结被告众泰汽车股份有限公司破产企业财产

处置专用账户的证券账户（账户号码：0899306249）内的代码为 000980 的证券

334723549 股。保全价值为共计人民币 164214162.14 元，并已提供担保。 本院

经审查认为，原告中国建设银行股份有限公司永康支行的申请符合法律规定。依

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

照《中华人民共和国民事诉讼法》第一 百零三条、第一百零五条、第一百零六

条、第一百一十一条、第 一百五十七条第一款第（四）项的规定，裁定如下：

一、冻结被告众泰汽车股份有限公司管理人的银行存款人民币 4214162.14

元；

二、冻结被告众泰汽车股份有限公司破产企业财产处置专用账户的证券账户

（账户号码：0899306249）内的代码为 000980 的证券 334723549 股。保全价值

为共计人民币 164214162.14 元。

如不服本裁定，可以自收到裁定书之日起五日内向本院申请复议一次。复议

期间不停止裁定的执行。

（二）原告中国银行股份有限公司永康市支行于 2025 年 8 月 26 日向本院提

出财产保全的申请，要求：一、冻结被告众泰汽车股份有限公司管理人的银行存

款人民币 50000 元；二、冻结被告众泰汽车股份有限公司破产企业财产处置专用

账户的证券账户（账户号码：0899306249）内的代码为 000980 的证券 334723549

股。保全价值为共计人民币 218341420.18 元，并已提供担保。本院经审查认为，

原告中国银行股份有限公司永康市支行的申请符合法律规定。依照《中华人民共

和国民事诉讼法》第一百零三条、第一百零五条、第一百零六条、第一百一十一

条、第一百五十七条第一款第（四）项的规定，裁定如下：

一、冻结被告众泰汽车股份有限公司管理人的银行存款人民币 50000 元；

二、冻结被告众泰汽车股份有限公司破产企业财产处置专用账户的证券账

户（账户号码：0899306249）内的代码为 000980 的证券 334723549 股。保全价

值为共计人民币 218341420.18 元。

如不服本裁定，可以自收到裁定书之日起五日内向本院申请复议一次。复议

期间不停止裁定的执行。

二、处置账户股份被司法轮候冻结的基本情况

公司已于 2025 年 9 月 19 日发布《关于公司破产企业财产处置专用账户股份

被司法轮候冻结的公告》，公告编号：2025-071。公司通过查询中国证券登记结

算有限公司深圳分公司系统，获悉公司破产企业财产处置专用账户所持有本公司

的股份被司法轮候冻结，冻结情况如下：

3

股东名称

是否为第

一大股东

及一致行

动人

本次冻结股

份数量

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

是否为限售股

及限售类型
轮候期限 委托日期

司法冻结

执行人

众泰汽车股份有限公司

破产企业财产处置专用

账户

否 334,723,549 100% 6.64% 否 36 个月 2025-09-16
永康市人

民法院

众泰汽车股份有限公司

破产企业财产处置专用

账户

否 334,723,549 100% 6.64% 否 36 个月 2025-09-16
永康市人

民法院

特别说明：

1.公司破产企业财产处置专用账户目前持有公司 334,723,549 股股份，据管理人浙江京衡

律师事务所反馈信息，处置专户中的一部分股份为管理人应按《众泰汽车股份有限公司重整

计划》分配给其他债权人的股份，不归本公司所有。

2.目前公司尚未收到管理人提供的上述股份权属归属信息，处置专户中归属于本公司的股

份数量以及其他债权人的股份数量需以管理人提供的书面确认意见为准。

三、处置账户股份累计被司法冻结情况

处置账户持有的公司股份累计被司法冻结的情况如下：

股东名称

是否为第

一大股东

及一致行

动人

累计冻结股票

数量

占其所持

股票比例

占公司总

股本比例

是否为

限售股

及限售

类型

起始日 解冻日
司法冻结

执行人

众泰汽车股份

有限公司破产

企业财产处置

专用账户

否 334,723,549 100% 6.64% 否 2025-05-29 2028-05-28
永康市人

民法院

注：处置账户所持本公司全部 334,723,549 股股票已于 2025 年 5 月 29 日被永康市人民

法院司法冻结，申请执行人为浙商银行股份有限公司金华永康支行（截至 2025 年 9 月 19

日，浙商银行股份有限公司金华分行持有公司股份 320,081,923 股，占公司总股本比例为

6.35%，为公司第三大股东）。

四、对公司的影响及相关风险提示

（一）根据《众泰汽车股份有限公司重整计划》（简称“重整计划”），重

整计划预留的偿债股票在清偿债权后仍有剩余的，剩余的偿债股票公司可以进行

4

公开处置，处置变现价款在支付相应的处置成本后用于补充公司经营性流动资金。

公司上述破产企业财产处置专用账户股票被司法轮候冻结，使得公司无法按重整

计划公开处置该账户中剩余的部分无限售条件流通股份，对公司经营将产生较大

影响。

（二）公司不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害公司利益的情况。

（三）公司上述被司法轮候冻结的股票预计暂时不存在平仓风险和强制过户

风险，不会导致公司控股股东变更。

（四）公司破产企业财产处置专用账户目前持有公司 334,723,549 股股票，

据管理人浙江京衡律师事务所反馈信息：处置账户中的一部分股票为管理人应按

《众泰汽车股份有限公司重整计划》分配给其他债权人的股票，不归本公司所有。

（五）因本次被冻结的账户不是公司主要经营所需账户，该账户资金主要用

于清偿重整债务，因此，根据相关法律法规的规定，上述股份和现金账户被司法

冻结，不涉及被实施退市风险或其他风险警示情形。

（六）公司将持续关注该事项的进展情况，严格按照有关法律法规及规范性

文件的要求及时履行信息披露义务。

（七）公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述

指定媒体披露的信息为准，敬请广大投资者关注公司相关公告并注意投资风险。

五、备查文件

浙江省永康市人民法院民事裁定书[（2025）浙 0784 民初 7209 号]、[（2025）

浙 0784 民初 7210 号]

特此公告

众泰汽车股份有限公司董事会

2025 年 9 月 23 日